院思政字〔2021〕127号
关于印发《安徽中澳科技职业学院党委班子

联系思想政治理论课教师制度》的通知

各部门、系部：

《安徽中澳科技职业学院党委班子联系思想政治理论课教师制度》已经院党委会通过，印发给你们，请遵照执行。
中共安徽中澳科技职业学院委员会

2021年10月20日

安徽中澳科技职业学院

党委班子联系思想政治理论课教师制度

为深入贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，进一步加强党委班子成员与思想政治理论课（以下简称思政课）教师的沟通联系，推进学院思想政治理论课建设和思政工作。依据上级文件精神，结合学院工作实际，制定本制度。

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，充分发挥思政课教师的积极性、主动性和创造性，坚持“八个相统一”，不断提升思想政治理论课的思想性、理论性、亲和力和针对性，着力打造一支政治强、情怀深、思维新、视野广、自律严、人格正的思政课教师队伍，提升学院思政工作水平。

二、工作任务

1.党委每学期至少召开1次专题会议，研究思政工作和思政课建设等工作。

2.党委书记和院长每学年分别到思政部至少召开1次现场办公会议，听取工作汇报，解决实际问题。联系系部和分管教学、科研等工作的院领导要主动指导思政部日常工作。

3.党委书记、院长每学期至少为学生讲2次思想政治理论课或作1次形势与政策报告。班子成员视情况开设形势政策报告或讲1次思想政治理论课。

4.党委班子成员每人联系1-2名思政课教师，联系周期为1—2年；每学期与联系的思政课教师谈心谈话不少于1次并做记录，每学期深入课堂听课1次，指导帮助相关教师不断提高业务能力和教育教学水平。

三、工作内容
1.共同开展马克思主义理论的学习讨论，学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，关注党和国家最新的政策方针学习，及时传达学院的相关政策和制度要求，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、 做到“两个维护”。

2.通过深入教研室和课题组等形式，全面掌握思政课教师的工作状况、思想动态。

3.结合课堂听课，或查看网络教学平台（课程空间），从教学内容、教学方法、教学手段、授课技巧等方面与教师深度交流、探讨，或给与指导；结合教学材料的抽查，发现问题或不足，提出整改意见或建议，不断促进教师的教学水平。

4.鼓励、引导、支持青年教师积极参与学院思政工作或“三全育人”改革试点工作，或担任社团指导教师、兼职辅导员，发挥思政教师在大学生思想政治教育工作中的积极作用。

5.要关心思政课教师的现实生活和身心健康，帮助解决其工作和生活中的遇到的特殊困难。

四、联系方式
1.听取汇报。若思政教师有意愿汇报工作或思想，联系领导应热心耐心，帮助其理清思路、明确目标，提高工作能力和水平。

2.谈心谈话。“面对面”沟通交流，认真听取教师的意见、 建议和要求，帮助其释疑解惑、克服困难，促进其健康发展。

3.利用好新媒体。借助微信、QQ媒介，便捷、高效地交流互动，及时掌握联系人的思想、工作、学习和生活情况。

五、有关要求
1.党委班子要强化宗旨意识，改进工作作风，在联系服务思政教师过程中，要发挥榜样作用，重实际、办实事、求实效。

2.要增强工作的主动性和前瞻性，及时总结，认真研究工作中出现的新情况、新问题，并提出切实可行的意见和建议，为党委科学决策提供参考，切实推进各项工作落地见效。

3.党委班子联系思政治课教师工作，由思政部统筹安排、党委办公室提醒督促，与学院思政工作同总结，写进党委班子个人年度考核述职材料。

附件：1.党委班子成员联系思政课教师名单

2.党委班子成员与思政课教师谈心谈话情况记录表

附件1：

党委班子成员联系思政课教师名单

	校领导
	联系教师
	课程名称
	2021-2022学年第一学期授课班级

	汪源浩
	孙长鸣
	思想道德与法治
	周一5-6节，1404；

周三1-2节，1105.

	王德润
	陈琳
	思想道德与法治
	周一5-8节，1207/1103；

周二1-4节，1205/1407；

周三3-8节，1408/VR/1105；

周五7-8节，1202.

	姚明会
	邹婉萍
	思想道德与法治
	（1）周一1-4节，1404/1107；

（2）周二5-8节，1204/1104；

（3）周三5-8节，1105/1102；

（4）周四1-4节，1302/1306；

（5）周五1-4节，1103/1501.

	刘超
	张莲莲
	思想道德与法治
	（1）周一1-6节，1408/1103/1105；

（2）周三1-6节，1201/1104/1101；

（3）周四1-4节，1405/1504；

（4）周五1-4节，1504/1506.

	李钟
	王宝玉
	思想道德与法治
	周四1-2节，1103；

周五5-6节，1301.

	陈泰
	付丽丽
	思想道德与法治
	（1）周四3-4节，1103；

（2）周五3-4节，1105.

	卢继富
	亢敏
	思想道德与法治
	周三5-6节，1106；

周四7-8节，1105；

周五5-8节，1407.

	刘旺
	徐健
	形势与政策
	（1）周一1-2节，7-10周，1107；

（2）周一1-2节，11-18周，1106；

（3）周一3-4节，7-10周，1306；

（4）周一3-4节，11-14周，1407；

（5）周一3-4节，15-18周，1306；

（6）周一5-6节，7-10周，1504；

（7）周一5-6节，11-18周，1106；

（8）周一7-8节，7-10周，1504；

（9）周一7-8节，11-14周，1106；

（10）周一7-8节，15-18周，1501；

（11）周二1-2节，7-10周，1504；

（12）周二1-2节，11-14周，1306；

（13）周二1-2节，15-18周，1106；

（14）周二3-4节，7-10周，1504；

（15）周二3-4节，11-18周，1106；

（16）周三1-2节，7-10周，1501；

（17）周三1-2节，11-14周，1306；

（18）周三1-2节，15-18周，1106；

（19）周三3-4节，11-14周，1306；

（20）周三3-4节，15-18周，1206；

（21）周五1-2节，11-18周，1306.

	任士忠
	董蕾
	形势与政策
	周三1-4节，3-6周，1306/1302；

周三1-4节，7-10周，1100/1105；

周三1-4节，15-18周，1306/1106.

附件2：

党委班子成员与思政课教师谈心谈话

情况记录表

	谈话对象

	谈 话 人

	谈话时间

	谈话地点

	谈 话 内 容

安徽中澳科技职业学院办公室              2021年10月20日印发